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ҚИМЫЛДЫҢ ӨТУ СИПАТЫ КАТЕГОРИЯСЫНЫҢ  

ҚАЗАҚ ТІЛ БІЛІМІНДЕ ЗЕРТТЕЛУІ 
 

Tүйін 
Берілген мақалада етістіктің категориясы – қимылдың өту сипаты 

категориясының қазақ тіл білмінде зерттелу тарихы қарастырылады. 
Оның дамуы мен зерттелуіне үлес қосып, еңбектерін арнаған тіл білімі 
ғалымдарының пікірлері мен зерттеу қорытындылары мақаланың негізгі 
саралау обьектісі болып табылады. 

Түйінді сөздер: етістік, категория, аналитикалық формант, 
қимылдың өту сипаты. 

 
1 Кіріспе 
Қазақ тіліндегі етістіктер көптеген морфологиялық және лексикалық-грамматикалық 

категориялармен сипатталатын сөздер тобының неғұрлым күрделі және тармақталған бөлігі 
болып табылады. Оның кейбір категориялары қазақ тілінде терең зерттелген. 

Жалпы етістік-қозғалысты, әрекетті, іс-әрекеттің атауын атағанымен, іс-әрекеттің 
қандай жағдайда, қалай және қандай тәсілдермен жасалғанын жеке-жеке білдіре алмайды. 
Тек іс-әрекеттің атын беру сөйлемнің толық мағынасын ашуға жеткіліксіз. Себебі күнделікті 
өмірде іс жүргізу тәсілдері әртүрлі. Қимылдың жасалу өзгешелігі мен оның орындалу 
амалын көрсететін етістің арнайы категориясы бар – қимылдың өту сипаты.  

Түркологияда да, қазақ тілінің білім беру саласында да қимылдың өту сипаты 
категориясы ХХ ғасырдың 50-жылдарынан бастап дербес категория ретінде зерттелуде. 
Алайда, сөйлемдегі етістікті қалыптастыру әдістері және оның ерекшеліктері мәселесі бұрын 
түркі тілдерінің ғалымдары мен зерттеушілерінің назарын аударды. Оны В.А.Гордлевскийдің 
«Түркі тілінің грамматикасы», А.Н. Кононовтың «YІІ-ІХғ. Түркі руна ескерткіші тілінің 
грамматикасы», И.Гигановтың «Татар тілінің грамматикасы», А.Н.Кононовтың «Заманауи 
әдеби өзбек тілінің грамматикасы» атты еңбектерінен байқасақ болады [1]. 

Қазақ тілінде қимылдардың сипат категориясын көптеген еңбектерден байқай аламыз. 
Мысалы: 
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А. Ысқақов пен Н.Оралбаеваның грамматикалық категориясы. 
М. Балакаев тұжырымдаған семантика-синтаксистік категориясы. Түркі ғалымы грам-

матикалық түрлер санатында оны морфологиялық емес, семантикалық-синтаксистік сипатта, 
жай сөйлем синтаксисінде қарастыруды ұсынды;  

Семантикалық категория (В.Н. Насилов). Оның түсіндіруінде бұл санат біріншіден, 
қимыл немесе норма өрнегіндегі етістіктің сапалы көрінісі-сандық сипатты көрсететін 
семантикалық категория; екіншіден, даму мен жаратылыстың кеңістікте емес, уақыт 
бойынша ауысуы сипаты болып табылады;  

Б. Қапалбеков көрсеткен синтаксистік категория. Оның мәлімдемесі бойынша, 
сөздердің тіркесімі берілген бұл категория синтаксистік категория ретінде танылады [2] 

2 Материалдар мен әдістер  
Мақаланы жазу барысында түркологияның алғашқы зерттеулеріне шолу жасалды. 

Осының негізінде қазақ тілін оқытудағы қимылдың өту сипаты санатына жататын пікірлер 
мен жұмыстар жиналды, талданды және сараланды. Мақаланың негізгі тақырыбы ретінде 
етістіктің жеке категориясы ретінде әрекеттің өтпелі сипатын шоғырландыру және дамыту 
тарихы алынды. Зерттеу және тақырыпты зерделеу барысында «Қазақ тілінің морфоло-
гиясы», «Тіл тағылымы», «Қазақ тіл білімінің мәселелері» еңбектері негізге алынды. 

3-4 Нәтижелер мен талқылаулар 
Қазақ тілі ғылымында сөздің аналитикалық формасы бойынша ұзақ уақыт бойы 

арнайы жұмыстар болған жоқ. Бұл етістік формасы бірде күрделі етістік және бірде грамма-
тикалық категориялардың көрсеткіші ретінде зерттеледі. Алайда, профессор К. Жұбанов 
күрделі етістіктер мен оларды құрайтын көмекші етістіктерді бірінші болып зерттегенін біле-
міз. Ол отыр, жүр, тұр етістіктерінің ерекшелігін зерттей отырып, көмекші етістіктердің күр-
делі форма жасаудағы қызметін өз еңбегінде анықтайды. Күшейіп бара жатыр, асығып келе 
жатыр деген мысалдардағы бара/келе жатыр етістіктерін күрделі көмекші етістік деп атаған.  

Қазақ тілі зерттеулерінде етістіктерге көптеп таулдау жасаған - профессор Н.Сауран-
баев. Етістіктің кейбір аналитикалық формалары ғалымның синтаксиске арналған еңбекте-
рінде көрініс табады. Мәселен, райлардың –р еді (шартты), -ғай еді(қалау), нақ осы шақтың -
п отыр/жатыр/жүр/тұр, өткен шақтың –жатыр/-уші/-бақшы еді сияқты аналитикалық 
формаларын көрсеткен. Сонымен қатар, ғалым өз еңбегінде көсемшенің сөзбен сөзді 
байланыстаратын қасиеті туралы да айта кеткен. Яғни күрделі етістік құрамындағы негізгі 
етістік пен көмекші етістікті көсемше байланыстырады деген. Бірнеше етістік формалары-
ның тіркесуі мен олардың мағыналарына қатысты 3-4 етістіктің алғашқысы негізгі мағына 
беріп, қалғандары қосалқы амалын көрсететін көмекші етістіктер деп көрсеткен.  

Қазақ тілі оқулықтарына етістік бөлімін жазып, көмекші етістіктерге арнайы зерттеу 
жұмыстарын арнаған И.Е.Маманов та аналитикалық формаға көптеп назар аударады. Ғалым 
өз еңбектерінде көмекші етістіктерді толық қамтып, олардың атқаратын фукциясын 
зерделеген. Мысалы: жаздап қалды/барып қалды, келе көрмесін, келіп жүрме сияқты күрделі 
етістіктері. Күрделі көмекші етістік ретінде бара/келе жатыр етістіктерін атаған. Жалпы 
алғанда, Е.Маманов профессор Қ.Жұбановтың зерттеулеріндегі пікірін қолдаған.  

И.Қ. Ұйықбаев күрделі етістіктің көрініс категориясын жасаудағы қызметін зерттеген. 
«Қазақ тіліндегі шақ категориясы» еңбегінің авторы Т.Р Қордабаев синтаксистік жолмен 
жасалатын шақ категориясы жайлы жазған. Оған қатысты аналитикалық форманттарды 
тікелей атамағанымен, ғалым көрсеткен мысалдарының тікелей қатысын көруге болады. -
йын/-йін деп отыр/жатыр/жүр/еді/қалды /барады/депті/келеді сияқты күрделі формаларды 
көрсеткен ғалым А.Әбілқаев та «де» көмекші етістігі жайлы өз еңбегінде сөз етеді. Қалау 
райдың формаларын күрделі етістік деп анықтаған С.Омарбеков те етістік қалау райының 
аналитикалық тәсіл арқылы жасалатындығын айтады.  

«Қазақ тілі грамматикасында» сөздің аналитикалық формасы жайлы зерттеулер 
қамтылған. Автор күрделі етістіктерді үшке бөліп қарастырған:  



 
ҚМПИ ЖАРШЫСЫ №4(76), 2024 ВЕСТНИК КГПИ №4(76), 2024 
 

14 

1. Есімдер мен еліктеуіштердің көмекші етістіктермен тіркесуі арқылы; 2. Еді көмекші 
етістігінің тіркесуі арқылы; 3. Көсемшелерге көмекші етістіктердің тіркесуі арқылы. 

З.К. Ахметжанованың «Қазақ және орыс тілдерінің қолданбалы-семантикалық 
саласы» атты монографиясында қимылдың өту сипаты категориясы жан-жақты зерттелген. 
Ол орыс тілі мен қазақ тіліндегі ерекшеліктерді салыстырып, зерттей отырып, олардың 
функционалдық-мағыналық өрісін анықтаған. Тілімізде лексикалық-грамматикалық көрсет-
кіштермен қатар өтпелі категорияның лексикалық құралдарының болатындығы туралы 
айтады. Қимыл сипатының категориясы ежелгі түркі ескерткіштерінде көптеп кездеседі. 
Осыдан біз бұл категория тілдік жүйеде ежелгі құбылыс екеніне көз жеткізе аламыз. 
Әрекеттің жасалуындағы әртүрлі ерекшеліктерді білдіретін басқа көрсеткіштермен қатар, 
әрекеттің аяқталуын білдіретін белгілер ежелгі түркі жазба ескерткіштерінен табылды. 
Мысалы, ғалым ежелгі түркі тіліндегі «қал» етістігінің көмекші қызметін көрсетіп, оның 
көсемшеден кейін келсе, қимылдың аяқталу сатысында болатынын көрсеткен: Тірігі күң 
болташы ерті өлүгі йұртта, йолтай атұқ алта чы ертігіз [3].  

Х.Х. Махмудов Қазақ тілі орыс тіліндегідей қимылды білдіру категориясы емес, қи-
мыл жасау тәсілінің категориясы деп санайды. Махмудовтың бұл пікірімен келісуге болады, 
өйткені кейбір әрекеттер мен қозғалыстарды сипаттауға болады және жай ғана айтылмайды. 
Қозғалысты сипаттау кезінде қозғалыстың даму кезеңін, оның қарқынын байқауға болады. 

Қазақ ғалымдарының ішінде қозғалысты сипаттауда таңғаларлық бірегейлік танытқан 
тұлғалардың қызметіне бірінші болып А. Байтұрсынұлы жүгінді. Қазақ ғалымдарының ара-
сында А. Байтұрсынұлы алғаш рет қимылдарды сипаттауды жасауда әртүрлі ерекшеліктерді 
білдіретін кейбір тұлғалардың қызметіне назар аударды. Бүгінгі күні қимыл тәсілін білді-
ретін көрсеткіш ретінде танылған – ғыла жұрнағының қызметін дүркінді етіс, -ыңқыра 
жұрнағының қызметін өсіңкі етіс деп «Тіл құрал» атты еңбегінде атаған. Аталған мысалда 
берілген анықтамадан ғалымның олардың қызметін дұрыс ажыратқаны көрінеді. Мысалы, 
"Дүркінді етіс дейміз – әрдайым және қайталанып жасалатын істі білдіреді: өлең айтқыла-
дым, су атқыладым. Яғни, ғалым «дүркінді етіс» деп атаған нәрсе қимылдың қайталануы 
болып табылады [4]. 

Профессор Қ.Жұбановтың қазақ тіліндегі қимылдарды жасаудағы әртүрлі 
ерекшеліктерін білдіру туралы айтқан сөздері осы уақытқа дейін өз құндылығын жоғалтқан 
жоқ. Ғалым өзінің "Қазақ тіліндегі зерттеулер" атты еңбегінде "келе жатыр" күрделі көмекші 
етістігі әрекеттің басталуын білдіру үшін, ал "бара жатыр" күрделі көмекші етістігі 
жалғасын, үдеуін білдіру үшін қолданылатынын көрсетеді. 1936 жылы жеті жылдық 
мектептің 6-сыныбына арналған "Қазақ тілі бағдарламасы" жобасында ғалым, сонымен 
қатар, "Жеткізілген хабарламаның өңі әртүрлі (тілек, күмән, жылдамдық, эмпатия, менсінбеу 
және т. б.), кейде істің өңін анықтайтын етістіктердің формалары болатынын атап өтті. Ал 
егер ол да жоқ болса, көмекші етістікті қосып барып қолданылатыны жайлы айтады. 

Қ.Жұбанов осы шақты төрт түрге бөледі:  
1. Жалпы осы шақ;  
2. Кәдімгі осы шақ;  
3. Қазіргі осы шақ;  
4. Әзіргі осы шақ [5]. 
Көсемшесі бар негізге қосылған төрт етістік дәл осы шақтың төрт түрінде кездеседі 

делінген. Мысалы, жалпы осы шақ жасау үшін көсемшенің өткен шақ түрінің соңынан 
«жатыр» көмекші етістігі келу қажет. Мысалы, Сәкен сабақ оқып жатыр. Дәл солай кәдімгі 
осы шақ жасау үшін көсемшенің өткен шақ түрінің соңынан «жүр» көмекшісі келу керек 
дейді. Мысалы, Сәкен сабақ оқып жүр. Бірінші сөйлемде Сәкеннің іс-әрекетін нақ осы кезде 
немесе көптен созылып үздік-создық болып жатуы да ықтимал, сондықтан жалпы осы шақ 
делінеді. Ал кәдімгі осы шақта (екінші сөйлем) істің жайының үздік-создық істеліп жатқаны 
білінеді. Қазіргі осы шақта істеушінің дәл осы кезде іс үстінде екендігін көрсетеді (Алмас 
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тапсырма орындап жатыр). Әзіргі осы шақ іс-әрекеттің дәл осы кезде болып жатқан және сол 
қалпын жоймаған істі көрсететінін айтады (Күн қарауытып тұр). Сөйтіп Қ.Жұбанов қалып 
етістіктерінің әрқайсысының беретін лексикалық, семантикалық мағыналарына қарай оларды 
дәл осы шақтың төрт түріне бөліп қарастырады. Қалып етістіктері көмекші қызметте істі өту 
процесінің әртүрлі формаларында білдіретінін байқай аламыз. Мәселен, қарап жүрмін (оқып 
жүрмін), қарап жатырмын (оқып жатырмын), қарап отырмын (оқып отырмын), қараптұрмын 
(оқып тұрмын) дегендердегі істің өту барысы әртүрлі екені ондағы көмекші етістіктердің 
мағынасынан танылады (қарап, оқып жүрмін – үрдістің қайта қайталануы; қарап, оқып 
жатырмын – қимылдың бірнеше рет қайталануы; қарап, оқып отырмын – жақын уақыт 
аралығында болып жатқан іс-әрекет; қарап, оқып тұрмын – қазіргі кезде болып жатқан іс-
әрекет). Яғни, ғалым көмекші етістіктердің қимылдың өту процесіне қатысты түрлі 
мағынаны білдіретінін көрсеткен: 1) Іс-әрекеттің қайталануы; 2) Іс-әрекеттің бірлесіп 
жасалынуы; 3) Іс-әрекеттің қайта жасалынуы; 4) Іс-әрекеттің басы; 5) Іс-әрекеттің 
созылыңқы келуі; 6) Іс-әрекеттің біршама уақыттан кейін қайта жасалуы, т.б. Зерттеуші бұл 
категорияға қатты тоқталмаса да, қимылдың өту үдерісін бейнелеудегі төрт етістіктің 
көмекші функциясына нықтай алды десек болады. Яғни, Қ.Жұбанов өз зерттеуін қимылдың 
өту сипаты деп атап айтпағанымен, «етістік өңі» деген терминге кірістіре отырып, мазмұнын 
шамалап келтіргені байқалады.  

Өзінің «Қазіргі қазақ тілі» атты оқулығына ғалым А.Ысқақов 1974 жылы аналитика-
лық форманттарды енгізді. Бұл еңбекте қимылдың өту сипаты категориясы да кіріктірілген.  

Профессор: «Қазақ тілінің етістік формалары қатарындағы өзіне тән өзгеше мағынасы 
мен өзіндік морфемалары бар грамматикалық құбылыс амалдың өту сипаты категориясы деп 
аталады», – деп пікір қалдыра отырып, осы категорияның көрсеткіштердің 2 жасалу жолы 
бар екенін көрсетеді: аналитикалық форманттар және синтетикалық тәсіл арқылы. Синтети-
калық тәсілге -ла (-ле, -да, -де, -та, -те) жұрнақтарын жатқызады: өзі жалғанған түбір 
етістіктің лексикалық мағынасына амалдың үсті-үстіне еселеніп, жиі орындалуын білдіретін 
реңк қосады» [6]. Бұл қатарға төмендегі жұрнақтарды қосады: -қыла (-кіле, -ғыла, -гіле);  
-мала (-меле, -бала, -беле, -пала, -пеле); -ғышта (-қышта, -кіште, -гіште); -ыңқыра (-іңкіре,  
-ңқыра, -ңкіре); -ымсыра (-імсіре, -мсыра). Мысалы: Педагогтік мінезге еш жараспайтын 
сорақы қылықтары атой сап, көзге ұрып тұрса да мәймөңкілеп қарайды. Мен енді біртіндеп 
саналы қимылға көше бастадым, көрпе шетін мүмкін болғанша ашыңқырап, Ғалияны 
бауырыма бастым. (Б. Соқпақбаев)  

Аналитикалық форманттарға келетін болсақ, оның сан алуан түрлеріне тоқталып, 
мына форманттарды ажыратқан:-п таста, -п жібер, -а қал, , -ғалы отыр, -ғалы жатыр, -п ал, -п 
бер, -п отыр, -а түс, -а қой, -а кет, -ған бол, -п кеп жібер, -п кеп қал, т.б. Бұл форманттарды 
профессор шығу тарихына қарай 3-ке топтастырған: 1. Толымды көмекші етістіктерден 
құралатын форманттар мен көсемшенің -ып (-іп, -п)және -а (-е, -й) жұрнақтары; 2. Де етістігі 
арқылы жасалғанформанттар; 3. Рай жұрнақтары мен толымсыз еді, екен көмекші 
етістіктерінен есімше, көсемшеден жасалатын форманттар. 

Профессор қимылдың белгілі бір уақытқа, тұсқа қатысты болатындығын, яғни іс-
әрекет белгілі бір кезде басталып, белгілі бір уақытта жүріп, белгілі бір мезетте аяқтала-
тындығын анықтап, оған «қимылдың фазасы» деп атау қойған. Қимылдың фазасын үш 
кезеңге бөліп қарастырады:  

1. Іс-әрекеттің басталуы;  
2. Іс-әрекеттің сол мезетте болу үдерісі;  
3. Іс-әрекеттің аяқталуы. Іс-қимылдың басталу фазасын көрсетуге -а/е баста (жаза 

бастады), -а/е жөнел (көше жөнел), -п сала бер (жіберіп сала берді), -п қоя бер (қарап қоя 
берді) сияқты форманттарды жатқызады. Іс-әрекеттің өту орындалу үрдісінде екенін, жаса-
лып жатқанын білдіруге -а/е жат (келе жатыр), -п бар (жүгіріп барады), -п кел (үйреніп келе-
ді), -п келе жат (кіріп келе жатыр) сияқты фоманттарды жатқызады. Іс-әрекеттің аяқталу ке-
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зеңін жасауға біт, бол, кеш, қал, шық сияқты толымды көмекші етістіктердің көсемшенің -п 
жұрнағымен бірге қолданылған -п біт (айтып бітті), -п бол (жазып болды), -п кет (үсіп кетті), 
-п қал (суып қалды), -п шық (таратып шықты) сияқты аналитикалық форманттарды қа-
тыстырады. 

Ы.Маманов қазақ тіліндегі қимыл-қозғалыс сипаты категориясына жеке анықтама 
беріп, оны сыпат категориясы деп атаған. Ғалым оның өту кезеңдеріне жеке тоқталады. 
Сыпат категориясы туралы пікірлерінің ішінде, ең алдымен, ғалымның сөз мағынасына емес, 
оның формасына тоқталғанын атап өтуге болады. Оны Ы.Маманов былайша түсіндіруге 
тырысады: «қалыпты етістіктердің шақ формасы болмайды, тек шақ мағынасы бар». Оның 
ойынша, модальді етістіктер қатарындағы шақ мағынасы олар үшін телу шақ мағынасы емес. 
Олардың ішінде шақ мағынасынан басқа да мағыналар бар. Мысалы, іс-әрекеттің көрінісі 
етістік мағынасы; қозғалыстың өту сипатын білдіру – аспективті мағына т.б. 

Профессор бір мағынадағы етістік формаларының белгілі бір дәрежедегі семантика-
лық айырмашылығын және қимылдың созылыңқылығын, аяқталған сипатын ашпақ болған. 
Одан басқа да ал, бер, көр, қал, сал, кет, түс, шық, тұр, таста, жазда, ұқса, бол, кел көмекші 
етістіктерінің қимыл, іс-әрекетке байланысты түрлерін мысалдармен дәйектеп көрсетеді. Ал 
қимылдың өтуінің 6 кезеңі бар деп есептейді.  

Іс-әрекет жасау дайындығы; іс-әрекет жасау ынтасы; қимылдың басталуы; қимылдың 
орындалу сәті; қимылдың аяқталуының алды; қимылдың аяқталуы және іс-әрекеттің 
басталуы, ортасы, аяқталуы болатындығын айтып, олардың жасалуына өзге етістіктермен 
қатар төрт қалып етістігі де қатысатынын айтады. 

Ы.Маманов қимылдың ағымы үрдіс түрінде өтетіндігін білдіретін етістік формасын 
созылыңқы сыпатқа жатқызып, созылыңқы сыпаттың көсемше формаларының отыр, тұр, 
жатыр, жүр көмекші етістіктермен тіркесуі арқылы жасалады деп көрсетеді. Көсемше 
формадағы етістіктер негізгі сөздік мағынаға ие болып, көмекші етістіктер негізгі қимылдың 
созылыңқы процесс түрінде өтетіндігін білдіретін грамматикалық морфема деп санайды. 
Осы пікірін былайша дәлелдейді: «Қазақ тілі оқулықтарында жазып жатырмын, оқып 
отырсың, сөйлеп тұрмыз, қарап жүрсіз тіркестері осы шақтың бір формасы деп қаралып, 
оның құрамындағы отыр, жүр, жатыр, тұр көмекші етістіктері нақ осы шақ мағынасын 
білдіретін грамматикалық көрсеткіш деп түсініледі. Бұл форма нақ осы шақ формасын 
білдіретіні рас, бірақ мұнда нақ осы шақты білдіріп тұрған арнайы грамматикалық көрсеткіш 
жоқ. Мұнда көмекші етістік қызметіндегі қалып етістіктері грамматикалық сыпат көрсеткіші 
қызметін атқарып тұр». 

Ы.Маманов негізгі етістіктер сапаның, құбылыстың өзгеру процесін білдірсе, күрделі 
көмекші етістіктер қимылдың даму, күшею процесін білдіреді деп санайды, оған мынадай 
мысалдар келтіреді: «Күн ысып бара жатыр (барады). Күн ысып келе жатыр (келеді). Мал 
жайылып барады. Гүл ашылып келеді. Мұнда «бар» көмекші етістігі процестің қарқынмен, 
тез күшейе түсуін аңғартады да, «кел» көмекші етістігі процестің жаңа басталу кезеңін, жай 
дамуын білдіреді» [7]. 

Ғалым қимылдың өту процесін екі кезеңге ғана, яғни созылыңқы сыпат (процестің 
жүріп жатуы) және аяқталған сыпат (процестің бітуі) деп бөледі. Ал процестің басталуына 
мысал келтіргенмен және процестің жаңа басталу кезеңі деп атап айтқанмен де, қимылдың 
өту сипатындағы алғашқы кезеңге қоспайды. Дегенмен де, ғалым процестің басталу кезеңі 
туралы пікір білдірген. 

Профессор Н.Оралбаева етістіктерде ым-ишараның жасалуы бір-біріне ұқсамайды, 
әрқайсысы әртүрлі жасалған дейді. Мәселен, «есінен тана жаздады» дегенде қимылдың 
жасалуға жақындап барып жасалмай қалғандығын білдіреді. «Шыдап бақты» дегенде қимыл-
ды жасауға бар ынтасын салғанын, өте тырысқанын білдірген. «Жабыса кетті» дегенде 
қимылдың оңай, тез жасалғаны білдірілген. «Періп кеп жібердім» дегенде қимылдың күшпен 



ГУМАНИТАРЛЫҚ ЖӘНЕ ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ 
ӨНЕР ҒЫЛЫМДАРЫ  И ИСКУССТВО 
 

17 

тез жасалғаны білдірілген. «Келе береді» дегенде қимылдың қайталануы білдірілсе, «бере 
сал» дегенде қимылдың немқұрайлы жасалуын білдірген.  

Қ. Бибековтың «Қазіргі қазақ тіліндегі қимылдың аяқталу кезеңі жəне оның берілу 
жолдары» атты еңбегінде аспектуалдылық жайында кеңінен сөз болады. Қимылдың өзге-
ріске түсу процесі – бірден жасалуы, баяу өтуі, созылыңқы, үдемелі, дүркінді, тездік сипатта-
ры, жетімсіздігі мен немқұрайлы немесе ынтамен істелуі, əдейі жасалуы, басталуы мен 
аяқталу кезеңі белгілі уақыт ішінде орындалатындықтан уақытпен тығыз байланысты 
қаралады [8]. 

Қ.Т. Мұхамади «Қазіргі қазақ тіліндегі қимылдың тездік тəсілінің мағыналық құрамы 
мен берілу жолдары» атты диссертациялық жұмысында қимылдың тездік тəсілінің берілу 
жолдарын көрсетеді. «Қимылдың тездік тəсілінің мағынасын арнайы зерттеудің нəтижесінде, 
бұл тəсілге тəн мына төмендегі мағыналық топтары анықталды: 1. Қимылдың кенеттен 
жасалуы 2. Қимылдың батыл жасалуы 3. Қимылдың қарқынмен жасалуы 4. Қимылдың жеңіл 
жасалуы 5. Қимылдың бір рет қана жасалуы 6. Қимылдың қысқа қайталануы 7. Қимылдың 
тез басталуы. «Сол сияқты қимылдың кенеттен, тосыннан жасалу мағынасы еліктеуіш сөзден 
көмекші етістік арқылы жасалған құранды етістіктерге –е қал аналитикалық формантының 
тіркесуі арқылы да беріледі. Қ.Т.Мұхамади қимылдың тездік тəсілмен берілуінің екінші 
түріне қимылдың батыл жасалуын жатқызады [9].  

Қазақ тіл білімінде аспектуалдық семантика бойынша зерттеулер жүргізген.  
М.С. Жолшаева етістіктің аспективті грамматикалық құбылыстарын жеке элемент 

ретінде емес, басқа тілдік категориялармен жалпы байланыстың ерекшеліктерімен бірге қа-
растырған дұрыс дейді. М.С.Жолшаева өзінің «Қазақ тіліндегі аспектуалды семантика: 
форма жəне мазмұн» атты диссертациясының авторефератында аспектуалды мағынаны 
беретін синтетикалық формаларды мағынасына қарай қайталанатын қимылды; жетімсіз 
істелген қимылды; күшейтпелі қимылды білдіретін қосымшаларға саралап, модификация-
лаушы жəне сөзжасамдық деп ажыратады. Сонымен қатар, аспектуалдылықтың грамматика-
лық формалармен берілуін сөз етеді. "Зерттеудің бұл әдісі тілдік айырмашылықтарды те-
реңірек түсінуге көмектеседі. Сондықтан біз функционалды-семантикалық бағытқа сәйкес іс-
әрекеттің ауысу сипатының категориясын қарастырамыз. Осылайша, біз іс-әрекеттің әдістері 
мен мерзімдерін анықтайтын серия құрылымы мен тіл элементтерінің жиынтығын көрсе-
теміз. Сонымен қатар, қозғалыстың өтпелі сипаты грамматикалық категориядан асып түседі 
және оны тілдің басқа деңгейлері арқылы білдіруге болады. Осылайша, аспективтілік семан-
тикалық категория ретінде танылады және оның типтік белгісін құрайтын тілдік бірліктердің 
парадигмасы ажыратылады". М.Жолшаева қимылдың өту сипаты категориясын аспектуалды 
семантика аясында қарастырып, етістіктің тіркесімділігі мен семантикалық құрылымын 
компонентті талдайды. Толымды көмекші етістіктерге жататын отыр, тұр, жүр, жатыр 
етістіктері арқылы көбінде аяқталмаған іс-әрекет мағынасы беріледі. Отыр және тұр 
етістіктері -а, -е, -й көсемшелі етістіктен кейін жол-жөнекей жасалған аяқталмаған қимылды 
(бөлісе отыр, кірісе отыр, айта отыр), -ып, -іп, -п формалы етістіктен кейін қимылдың ұзақ-
тығын (жүзіп отырды, қонып отырды), -қалы, -келі, -ғалы, -гелі формалы негізгі етістіктер-
ден кейін белгілі бір қимылды жасауға әзір тұрғандығын (сенгелі тұр, кеткелі тұр) білдіреді. 
Жалпы мағынада қозғалыс шегі – уақыт кеңістігіндегі уақыт шегі. Қимылдың ішкі және 
сыртқы шегі болады. Егер қозғалыстың уақыттық шекарасы қозғалыс сипатына жатпайтын 
сыртқы факторларға бағынатын болса (белгілі бір уақыттың уақытын, сонымен қатар басқа 
қозғалыстың болуын көрсететін), онда бұл әрекеттің сыртқы шекарасы. Мысалы, мен бүгін 
сағат жетіге дейін мектепте боламын. Ол оны оятқанша ұйықтай береді. Қозғалыстың уақыт 
бойынша өтуінің табалдырығы қимылдың сипатын білдіріп, етістік мағыналары арқылы 
білдірілсе, ол қимылдың ішкі шегі болып саналады. Ишараның бұл екі шегі өзара әрекеттесе 
алады және бірге өмір сүре алады. Мысалы, "екі сағат жату", "күні бойы жату" етістіктері 
бір-бірімен байланысты, бұл қозғалыстың созылуын білдіреді [10]. 
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С. Исаев «Қазіргі қазақ тіліндегі сөздердің грамматикалық сипаты» еңбегінде етістік-
тің категорияларын лексика-грамматикалық және таза грамматикалық деп екіге бөліп қа-
растырады. Таза грамматикалық категорияға түбір білдіретін лексикалық мағынаны өзгерт-
пей, тек оған категориялық грамматикалық мағына үстейтін грамматикалық категорияны 
жатқызады. Олар: шақ, рай, жақ категориялары. Ал лексика-грамматикалық категорияға 
түбір білдіретін лексикалық мағынаға аз да болса да өзгеріс енгізетін грамматикалық катего-
рияларды жатқызады. Мысалы, айт -айтпа, кел-келтір, бар-барыңқыра және т.б. Лексика-
грамматикалық категорияларға етіс формалары, болымсыз етістік, салт-сабақтылық катего-
риясын және күшейтпелі етістік тұлғаларын жатқызады. Біздіңше, ғалымның «күшейтпелі 
етістік» деп отырғаны – қимылдың өту сипаты категориясы. Бірақ С.Исаевтың бұл еңбегінде 
қимылдың өту сипаты категориясы қарастырылмаған. «Қимылдың өту сипаты» термин 
ретінде мүлдем қолданылмайды [11]. 

Қозғалыс ерекшеліктері санатының ішкі семантикалық белгілеріне келетін болсақ, 
Н.Оралбаева оларды қозғалыс стилі мен қозғалыс даму кезеңдеріне жатқызады. Ол қимыл-
дарды орындауға байланысты келесі мәндерді көрсетеді. Қозғалыстың даму кезеңі-оның 
басынан аяғына дейін орналасуы. Іс-әрекеттің басталуы қаншалықты толық болса да, оның 
соңы да ақпаратты толық қамтушы болуы керек. Егер басталған қозғалыс өзінің соңғы 
сатысына жетпесе, ол даму процесінде болады. Қозғалыстың дамуына қатысты бұл белгілер 
қозғалыстың бірінші, екінші және үшінші кезеңдері деп аталады. 1971 жылы Нұржамал 
Оралбай түркі тілдерінде, оның ішінде қазақ тілінде әлі де дұрыс шешімін таппаған тілдік 
құбылыстың қозғалыс сипатының категориясы екенін және қозғалыстың даму сатыларынан 
тұратынын дәлелдеді. Олардың берілу жолдары мен көрсеткіштерін толық сипаттаған еді. 
Өмірде қимыл əрекеттің бірде немқұрайлы жасалуы, бірде кенеттен, бірде созылыңқы, бірде 
баяу, жасанды, жігермен, қысқа, шапшаң, батыл, мақсатты, ынтамен, ерекше қарқынмен, 
орындалатын қимылға дайындық т.б. толып жатқан жасалу түрлері кездеседі. Қазақ тілінде 
олар көсемшелі негізгі етістік пен көмекші етістіктің тіркесі арқылы жасалады. Ғалым 
оларды төмендегіше жіктеген: қимылдың жасандылығын білдіретін тілдік бірліктер -ған бол, 
мысалы, жазған бол, күлген бол, айтқан бол, айтқан бол; толық орындалмаған қимылдың бе-
рілуі -а жазда, қайта жаздады, келіп қала жаздады, ұрлай жаздады, соға жаздады; қимылдың 
бағытталуын білдіретін форманттар -п ал, -п бер, мысалы, соғып алдым, қайтарып алдым, 
айтып бердім, сатып алдым. Қимылдың ерекше ынтамен жасалуының берілуі -ып бақ, сақтап 
бақтым; қимылдың немқұрайлы жасалуы -а сал -а отыр, -е жүр, мысалы, көре сал, айта отыр, 
қарай сал, күле жүр. Қимылдың күтпеген жерден жасалуына -а қойып, -а кет, -а қал, мысалы, 
қала қойды, күле қойды, беріле кетті [11]. 

5 Қорытынды  
Сонымен, қимылдың жасалуындағы осындай алуан түрлі ерекшеліктерді дәлме-дәл 

көрсететін қазақ тілінің грамматикалық құрылысындағы арнайы категория қимылдың өту 
сипаты категориясы деп аталады. Қимылдың өту сипатына уақыттың шектеулілік/ шексіздік, 
белгілілік/белгісіздік, қимылдың өтпелі кезеңдері: тездігі, дүркінділігі, қайталануы, созылың-
қылығы, ұдайылығы т.б. шегінің өзара айырмашылығы, жағдайы, қатынасы сияқты сипат-
тары жатады. Оның бәрі іс-әрекеттің ішіндегі сипатын және оның құрылымын айқындайды. 
Қандай болмасын, әр қимыл, іс-әрекет бір амалмен жүезеге асырылмайды. Іс-әрекет тез 
немесе баяу, бірден немесе біршама уақыттан соң, бір немесе бірнеше адамның қатысуымен 
жасалуы мүмкін. Бұл семантикалық құбылыстардың барлығы қимылдың өту реңктеріне 
жатады. Сонымен аспектуалдылық шақ идеясымен байланысты қарастырылады. Бұл салаға 
аспектуалдылық (қимылдың ішкі сипаты), уақытша шектеу (ішкі жəне сыртқы қимылдың 
ерекше ара қатынасы), темпоралдылық (ішкі қимыл) жəне таксис (қимылдың уақытқа 
қатынасы) жатады. Қимылдың өту сипаты категориясы – грамматиканың біржақты шешімін 
таппаған күрделі құбылыстарының бірі. «Іс-әрекет уақыт өте келе орын алады» немесе 
«уақыт бойынша таралады» деген түрдің бар анықтамасының мазмұны «аспект» ұғымының 
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мәнін ашпайды. Бұл анықтама бойынша түр категориясы уақыт категориясы арқылы жасал-
ғандықтан дербес мағынаға ие емес. Бұл анықтаманы қабылдайтын болсақ, онда етістіктің 
алты категориясының дискретті мағынасын жоққа шығарамыз. Түр категориясының өзіндік 
дискретті мәні бар, ол әрекеттің ішкі дамуын білдіреді. 

Профессор М. Оразов қимылдың өту сипаты категориясына қатысты ойларын кең 
түрде «Етістік» деген атпен жарық көрген еңбегінде баяндайды. Оразов амалдың (қимыл-
дың) өту фазасын 4 түрге бөліп қарайды, ал қимылдың тәсілдерін 17 топқа бөледі.  

Қимылдың өту сипаты категориясының жекелеген мәселелері зерттеліп келеді. Осы 
ретте профессор З.К. Ахметжанова қимылдың өту сипаты категориясын екі тілде салыстыр-
малы түрде қарастырғандығын айта кетуге болады.  

Қазақ тіл білімінде қимылдың өту сипатының етістіктің өз алдына дербес грам-
матикалық категориясы екенін дәлелдеп, ғылыми-теориялық негізін көрсетіп берген – 
профессор Н. Оралбаева. 

Одан әрі ғалымдар оның қалыптасқан көрсеткіштері бар, сонымен қатар көп мағына-
лы категория деп қорытындылайды. Өйткені, қимылдың жасалу тәсілі әртүрлі, қимылдың 
жасалу тәсілі осы категорияның мазмұны болғандықтан, категория – көп мағыналы. Бір 
етістікпен категорияның бірнеше көрсеткішінің қолданылуы осы категорияның ерекшелігіне 
жатады. 
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ИСКАКОВА, Ш.К., ОМАРОВА, Д.К. 
ИЗУЧЕНИЕ АСПЕКТОЛОГИИ В КАЗАХСКОМ ЯЗЫКЕ 
В данной статье рассматривается история исследования категории глагола – природа 

перехода движения в казахском языкознании. Мнения и исследовательские выводы лингвистов, 
внесших вклад в его разработку и исследование и посвятивших этому свою деятельность, являются 
основным объектом дифференциации статьи. 

Ключевые слова: аспектология, глагол, изучение, казахский язык, образование. 
 

ISKAKOVA, Sh.K., OMAROVA, D.K. 
STUDYING THE ASPECTUALITY OF VERB IN THE KAZAKH LANGUAGE 
This article examines the history of research on the verb category – specifically, the nature of motion 

transition in Kazakh linguistics. The perspectives and research findings of linguists who contributed to the 
development and study of this topic and dedicated their careers to it serve as the primary focus of 
differentiation in the article. 

Key words: aspectology, verb, learning, Kazakh language, education. 
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МАҒЖАН ЖҰМАБАЕВТЫҢ «ШОЛПАННЫҢ КҮНӘСІ»  

ӘҢГІМЕСІНДЕГІ МЕТАФОРАНЫҢ ҚОЛДАНЫСЫ 
 

Түйін 
Метафора – затты не құбылысты ажарландыра түсу үшін өздеріне 

ұқсас өзге затқа балау, мағынасын үстеу, мазмұнын тереңдетіп әсерін 
күшейту. Ертеде метафора троптың бір түрі ретінде ғана танылғанымен, 
қазіргі таңда өрісі кеңейіп, көпфункциялы құрал ретінде зерттеліп жүр. 
Аталған мақалада метафора жайлы зерттеулер жинақталып, оның көркем 
шығармадағы қолданысы талданған.  

Түйінді сөздер: троп, метафора, ауыстыру, көркем шығарма, 
қолданыс. 

 
1 Кіріспе 
Тілімізде сөз тура мағынасында қолданылуымен қатар ауыспалы, бұрма мағынасында 

да қолданылады. Көркем әдебиетте ол молынан ұшырасады. Қаламгерлер шығарма тіліне 
ерекше өң беріп, құлпырта құбылту үшін әртүрлі иірімдерді қолданатындары сөзсіз. 
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